АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  5.12.2022г №32 -п
                 с.Терновка
Об утверждении  муниципальной программы

 «Профилактика правонарушений и усиление
 борьбы с преступностью на территории
Терновского муниципального образования
на 2023-2025 годы»
               В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Терновского  муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области администрация Терновского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Терновского  муниципального образования на 2023-2025 годы»  согласно приложению № 1.

2.Утвержить состав рабочей группы по реализации муниципальной    программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Терновского муниципального образования на 2023-2025 годы»   согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
4.Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Терновского

муниципального образования                                              А.В.Пономарев

Приложение  № 1 к          постановлению администрации   Терновского  муниципального                                                                               образования   от 5.12.2022  года № 32- п
Муниципальная  программа

 «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Терновского  муниципального образования на 2023-2025 годы»

Паспорт
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа   «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Терновского муниципального образования на 2023-2025 годы»    (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	 Правовую    основу    муниципальной     программы    профилактики правонарушений муниципального образования (далее - Программа) составляют
Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, Указы Президента
Российской Федерации, Уголовный кодекс Российской Федерации, Кодекс
Российской   Федерации   об   административных   правонарушениях, иные федеральные   нормативные   правовые   акты,   а   также   принимаемые   в
соответствии с ними, нормативно-правовые акты государственных органов и органов местного самоуправления субъектов РФ, Устав Терновского муниципального образования.

	Заказчик Программы
	Администрация
Терновского  муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация
Терновского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Терновского муниципального образования, Участковый уполномоченный милиции;

МОУ СОШ с.Терновка, МОУ СОШ с. Данилкино, МОУ СОШ с.Сухая Елань
МДОУ: «Теремок», «Колокольчик», «Солнышко», Совет ветеранов

	Цели  Программы
	 Обеспечение безопасности граждан на территории Терновского муниципального образования

	Задачи Программы

	-снижение уровня преступности;

- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью  несовершеннолетних, незаконной миграцией, с лицами, освобожденными  из мест лишения свободы;

-активизация участия и улучшения координации деятельности местного самоуправления в предупреждении правонарушений;

- вовлечение в предупреждение правонарушений общественности;

- повышение оперативности        реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях;

- активизация участия и улучшение координации деятельности органов власти и местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений

	Сроки реализации Программы
	2023-2025 годы

	Объем и источники финансирования
	средства бюджета Терновского муниципального образования  (далее – местный бюджет) – 10,0 тыс. руб.:
2023 г. – 0,0 тыс. руб.

2024г. – 5,0 тыс. руб.

2025 г. – 5,0 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы на 2023 - 2025 годы  носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта муниципального бюджета на очередной финансовый  год в соответствии с реальными возможностями местного бюджета. Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 Реализация Программы позволит:

-снизить уровень бытовой и рецидивной преступности;

- уменьшить общее число совершаемых преступлений;

- улучшить профилактику правонарушений в среде  несовершеннолетних и  молодежи.

- повысить эффективность   социальной профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а также общественные организации;
- обеспечить нормативное правовое регулирование профилактики правонарушений;
 - оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
 - снизить количество дорожно-транспортных происшествий и тя​жесть их последствий;
 - повысить уровень доверия населения к правоохранительным ор​ганам.

	  Контроль за ходом реализации Программы

	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Заказчик в лице главы Терновского  муниципального образования

	Внесение изменений в Программу
	Внесение изменений в Программу, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляются в установленном порядке по инициативе заказчиков Программы.

Основные программные мероприятия
Программа включает реализацию следующих мероприятий:
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	 Исполнители
	источник финансирования

	1
	Создать рабочую группу для координации выполнения мероприятий
	в течение месяца
	Администрация МО
	без финансирования

	2
	Пресекать несанкционированную торговлю спиртосодержащей жидкостью с целью предупреждения отравления граждан суррогатными напитками
	постоянно
	участковый уполномоченный
	без финансирования

	3
	Осуществлять деятельность общественной комиссии по делам  несовершеннолетних при Администрации МО согласно  плана
	постоянно
	Администрация МО
	без финансирования

	3.1
	Выявлять и проводить профилактическую работу  с родителями, не занимающимися воспитанием    детей
	постоянно
	администрация МО, участковый уполномоченный
	без финансирования

	3.2.
	 Проводить рейды по профилактике правонарушений среди  несовершеннолетних, выявлению  семей, оказавшихся в социально- опасной ситуации, в трудной жизненной ситуации
	в течение полгода
	администрация МО, участковый уполномоченный
	без финансирования

	3.3
	Проводить контрольные посещения семей, оказавшихся в социально- опасной ситуации, в трудной жизненной ситуации
	ежемесячно
	Администрация МО
	без финансирования

	4.
	Проводить работу среди  жителей на предмет выявления граждан, занимающихся приемом черных и цветных металлов с целью предупреждения краж
	в течение периода
	участковый уполномоченный
	без финансирования

	5
	Организовать проведение бесед и лекций в общеобразовательных учреждениях  на правовые темы
	в течение периода
	администрация, школа,
	без финансирования

	6
	 Осуществлять  мероприятия по вовлечению подростков в спортивные кружки
	в течение периода
	Администрация МО, руководители школ (по согласованию)
	без финансирования

	7
	 Проводить посещения  жилых домов  в населенных пунктах с целью выявления иностранных граждан, лиц без гражданства, не имеющих регистрации по месту пребывания
	в течение периода
	Администрации МО, участковый уполномоченный
 (по согласованию)
	без финансирования

	8
	Информировать жителей о способах и мерах  антитеррористической защищенности  на сходах
	сентябрь
2023года
	Администрации МО, участковый уполномоченный

	без финансирования

	9
	Провести работу с руководителями потенциально опасных учреждений (школы, детсады) по отработке действий в случае угрозы террористических актов.
	в течение периода
	администрация и участковый инспектор (по согласованию)
	без финансирования

	10
	Принимать необходимые меры для трудоустройства лиц, освободившихся из мест лишения свободы
	постоянно
	Администрация МО, участковый уполномоченный
	без финансирования

	11
	Организация размещения в местах массового пребывания граждан, в том числе учреждения образования и культуры, средства наглядной агитации(плакаты ,буклеты, листовки) направленных на борьбу с алкоголизмом, наркоманией и пропагандирующих здоровый образ жизни.
	2024 г-5,0тыс.руб

2025г-5,0 тыс.руб
	Администрация МО
	Финансирование из средств местного бюджета

Приложение  № 2 к          постановлению администрации       Терновского муниципального                                                                               образования         от 9.12.2022года №   -п

Состав рабочей группы

по реализации комплексной   программы «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью на территории Терновского муниципального образования на 2023-2025 годы»

	1
	Председатель
	Пономарев Александр Васильевич
	Глава  Терновского  МО

	2
	заместитель председателя
	 Бруев Алексей Сергеевич
	участковый уполномоченный (по согласованию)

	3
	член группы
	Новгородов Дмитрий Николаевич
	заместитель главы администрации Терновского МО

	4
	член группы
	Лукьянова Елена Алексеевна
	Главный специалист

	5
	член группы
	Рыбкина Лариса Григорьевна
	специалист 2 категории администрации

	6
	член группы
	Николаева Ольга Дмитриевна
	Директор МОУ СОШ  с.Терновка

	7
	член группы
	Герасименко Александр Викторович
	учитель МОУ СОШ с. Сухая Елань

	8
	член группы
	 Леонов Денис Алексеевич

	учитель МОУ СОШ с.Данилкино

	9
	член группы
	Руднева Надежда Геннадьевна
	заведующая МДОУ «Колокольчик»

	10
	Член группы
	Даева Елена Ивановна
	Директор ДК с.Терновка

	11
	Член группы
	Папыкина  Ольга Павловна

	Директор ДК с.Данилкино

1